Bb 5 cap.

394 De Tenuta, seu remed. possessor.

cap. Rodulphus, numer. 37. de
rescriptis, pro quibus facit tex-
tus in cap. licet canon, de elect.
in 6. & l. i. titul. 4. libr. 5. Com-
pil. vbi ipso iure, sine alia decla-
ratione, fideicommissi sit resti-
tutio fideicommissario, & ibi
adnotauit Matienço glos. 18. n.
8. Licet non ignorem, regulari-
ter ex legis dispositione non da-
ri effectum ipso iure, nisi per
sententiam declaratoriam. l. no-
tatum. §. Senatus, de fideicom.
libertatibus. cap. cum secundum
leges, de hereticis in 6. Barto-
lus a nu. 1. in l. qui delatorem,
§. de iure fisci. Hoc enim pro-
cedit, quando vacatio non est
certa, sed controversa: in casu ta-
me nostro non dubitatur de in-
compatibilitate, quæ assumptum
est questionis nostræ, & sic va-
catio controversa esse non po-
test, iuxta glossam in l. manci-
pia, verb. *aduocandum*. C. de ser-
uis fugitiuis; quib' addiderim,
sufficere acceptancem secun-
di maioratus, ut vacet primus,
quanvis possessio actualis non
dum sit facta, propter posses-
sionem legale, quæ statim trans-
fertur acceptancee secuta, de 43
quo mox latius agemus.

42 Neque puto obstatre huic re-
ceptissimæ sententiæ textum
in Authentica Hoc amplius.
C. de fideicommissis, ex qua eli-
citur, moneri debere prædictū

possessorem, ut vnum ex prædi-
ctis primogenijs eligat: at ad eli-
gendum habet annum, & ante
electionem & intra annum, pri-
mum primogenium vacare non
potest, nec eius possessio trans-
ferri in sequentem in gradu,
nec Tenuta actio propria in su-
premo Senatu. Respondeatur
enim, hunc textum non aptari
questioni nostræ, sed casum dis-
similem continere, nam loqui-
tur in herede vel legatario, cui
onus in hereditate vel legato
iniunctum est: ad hoc enim, ut he-
reditate vel legato priuetur,
moneri debet, & ei annus ad
implementum grauaminis præ-
stitui. Et est ratio, nam cum hoc
onus ipsum hereditati iniunc-
tatur, & in implendo consistat;
terminus datur ad eligendam
hereditatem, vel onus adim-
plendum: aliud vero est in casu
& questione nostra, in qua onus
nullum iniunctum est maiora-
tui, ipsum retinendo, ita ut illud
onus implendo, ambo primo-
genia retinere possit possessor;
sed ratione prædictæ incompa-
tibilitatis viruque maioratum
possidere non potest; si ergo ip-
se elegit secundum maioratu,
& actualem eius possessionem
pacifice factus est, & in posses-
sione legali nullum impedimentum
ei iniicitur, inanis & fru-
stratorius esset terminus ad im-
plendum

Caput Trigesimumquartum. 395

plendum & eligendum, quod
ipse iam elegerat; merito itaq;
per acquisitionē huius secun-
di maioratus vacat p̄imus, &
bonorum eius dominium &
possessio in sequentem in gra-
du, qui verè succedere debeat
secundum maioratus disposi-
tionem, transfertur, iuxta ca-
quæ superius tradidimus: & in
indiuiduo casus nostri ita dicta
Authenticam intellexit Ho-
stiensis, qui à nemine allegatur,
in dicto cap. de multa, de præ-
bend. num. vltimo, ibi: *Quod
nec monitio necessaria sit, et c.* &
hāc opinionē amplectitur Molina lib. 2. cap. 12. num. 31. & 32.

- 44 Tunc verò dicerem, decisionē
dictæ Authenticæ procedere,
quando secundum maioratum
prioris possessor nondum ade-
ptus fuisset, sed esset dubiusque
eligeret, tunc namque moneri
debet, ut vnum eligat: & hoc
casu terminum arbitrio iudica-
tis restringi posse, nec annum
necessariο expectandum, docet 45
Molina lib. 2. cap. 14. nume. 23.
& de intellectu texius in d. Au-
thentica hoc amplius, late agit
in materia primogen. Burgos
de Paz in procēmio legū Tau-
ri, num. 25. Antonius de Padilla
in lectura dictæ Authenticæ n.
12. Ludouicus Molina libr. 2. c.
14. a num. 13 usque ad 26. quo-
rum scripta ad quæstionem no-

stram non pertinent, & ideo ea
disputare omitto.

Præsupposita igitur prædi-
cta maioratus vacatione ipso iu-
re, & possessionis translatione
in verum successorem in vita
possessoris, alia incidit quæstio,
quæ prætermittenda non erit;
intra quod scilicet tempus Te-
nuta in Reg'o Senatu proponi
debeat: nam quando vacatio
per mortem contingit, in cap.
16. late tractauim⁹. Qua in re di-
stinguendi sunt duo casus. Pri-
mus est, quando prædictus pos-
sessor secundum primogeniū
acquisiuit, & p̄imum non di-
uisit, imò utrunque retinuit.

Alius casus est, quando post
secundi maioratus acceptatio-
ne, ab alio primus maioratus
esset occupatus.

In primo casu, absque con-
trouersia puto, quocūque tem-
pore contra ipsum possessorem
actionem Tenutæ proponi pos-
se.

In secundo vero casu haud
dubium est, sex menses à Rega-
ni lege præstitutos ad Tenutā
proponendam; currere à die
acceptationis secundi maiora-
tus, & occupationis prioris pri-
mogenij ab eo factæ, qui in eo
succedere contendit; & eis elas-
pis, actioni Tenutæ non locum
esse.

Primæ distinctionis ratio est,
quia

396 De Tenuta, seu remed. possessor.

quia quanuis verum sit, ab acquisitione secundi maioratus, primum vacasse, perinde ac si mortuus possessor fuisse; cum ad similitudinem mortis hic casus habendus sit, ut supra ostendi: ad actionem tamen Tenutæ excludendam non considerauit solum prædicta lex nona mortem possessoris, vel vacationem maioratus ob alium causum morti similem, sed & alterius possessionem actualem, in qua per sex menses stetisset, ut actio Tenutæ præscripta sit; cum itaque possessor prioris maioratus, in eius possessione, siue de tentatione permanserit, nec aliis tertius actualiter eum possideat, prædictum semestre præscribi non potest.

Secundæ vero distinctionis ratio est; nam cum prædicti sex menses ex prædictæ legis nonæ 49 decisione à die mortis vltimi possessoris, & occupationis pos sessionis ab alio factæ currant, & casus incompatibilitatis pro morte habeatur, & post eam sex menses à die occupationis lapsi fuerint, eorum lapsu Tenuta præscribitur, iuxta dictæ legis seriem: & in indiuiduo docuit Molina lib. 3. cap. 13. num. 59. ibi: *Quanuis non diffiteamur, quod si aliquis alias casus euenerit, ex quo vltimus maioratus possessor pro mortuo habendus sit,*

possit in vita eiusdem remedium dictæ legis proponi. Alter Molina de iustitia, tract. 2. disputa. 638. num. 5. ad finem, ibi: *Tunc semestre illud supputandum esse à pū eto occupatæ possessionis per eum qui intenderet se esse legitimum successorem, postquam vltimus possessor ea de causa in vita sua amitteret maioratum, tunc enim pro mortuo est habendus talis vltimus possessor.* Et huc pertinet ea quæ c. 16. & 18. scripsimus, dum tractauimus, an, & quando, & intra quod tempus Tenuta proponi debeat.

Postremò nec silentio prætereundum erit, cum materiæ de qua agimus peculiariter coueniat, an semel electione facta secundi maioratus cum primo incompatibilis, possit possessor variare, & ad primum redire.

In qua quæstione duæ conclusiones disceptandæ sunt.

Prima, an primogenium, in quo prædicta incompatibilitas fuit adiecta, & maioratum cursus prohibitus, testamento sit institutum.

Secunda, an prædictus maioratus contractu institutus sit. Quoad primam cōclusionem, compertissimum est, eum qui facultatem habet eligendi ex testamento, variare non posse, iuxta Labonis responsum in lapud Aufidium. ff. de optione vel

Caput Trigesimumquartum. 397

vel electione legata, ibi: *Vestimenta que uollet triclinaria sumito, si biq; habeto: si is dixisset qua vellet; deinde antequam ea sumeret, alia se velle dixisset; mutare voluntatem cum non posse, ut alia sumeret, & Pompon. in l. statuli berum. §. Stichum. ff. de legat.* 2. ibi: *Cum autem semel dixerit utrum dare vellet, mutare sententiam non poterit: et ita et Iulianus placuit. Julianus autem placitum & sententia scripta est in l. huiusmodi. §. Stichum, in fine. ff. de legat. 1. & in l. serui electione. ff. de legatis 1. Idemque cauctur & notat Accursius verbo *non poterit*, in dict. l. statulibrum. §. Stichum, & in l. vnum ex familia. ff. de legat. 2. schol. vltimo.*

51 Vltius, quia eligendi & opandi facultas consumitur in primo actu valido, c. si electio, de elect. lib. 6. l. filiae meae. l. haec conditio. ff. de conditionibus & demonstrat. Et ratio est, quia ultima iudicia non possunt esse in 53 pendenti. l. ultima. ff. communia præd. Ripa in l. serui electione, num. 1. §. ff. de legat. 1. Tira raquel. in l. boues. §. hoc sermo ne, limitatione 1. & limitatione 15. Peralta in l. cum pater. §. filia, nume. 12. ff. de legat. 2. Mieres 1. part. quæst. 84. nume. 45. Molin. lib. 2. cap. 4. num. 35. Pe reyra de nominatione emphy-

teot. 3. part. cap. 2. nu. 7. Simon de Prætis lib. 1. dubitatione 5. solutione 4. Cestat ergo, semel electione facta, eam incommutablem esse. Sed in contrarium vrgere videtur decisio textus in l. cum pater. §. a filia. ff. de legat. 2. ibi: *A filia pater petierat, ut cui vellet ex liberis suis prædia, cum moreretur, restitueret. Vni ex liberis prædia fideicomissi viua donauit. Non esse electionem, propter incertum diem fideicomissi certa donationis videbatur. Nam in eum destinatio dirigiri potest, qui fideicomissum inter ceteros habiturus est, remota matris electione, & textus in l. vnum ex familia, in princ. eodem titul. ibi: Siue tamen durat electio, fuisse videtur creditor. si ue mutetur, ex neutro testamento petitio competit: ex quibus iuribus aperte colligitur, eum, cui electio competit ex testamento, variare posse usque ad mortem.*

Sed priore opinionē admittēdo, solutio est, haec iuraloqui, quādo facultas eligēdi non sim pliciter & absolute conceditur, sed cum relatione ad tēpus moris electoris, & ad eligendum incertum de certis; hoc enim casu is cui haec facultas indulgetur, variare potest, ne præiudicium fiat his qui viuunt tempore mortis eligentis: quæ ratio mouit

398 De Tenuta, seu remēd. possessor.

mouit Consultum in l. cūm pa-
ter. §. hæreditatem, in 1. ff. de le-
gat. 2. ibi: *Viriles autem inter eos*
fieri qui eo tempore vixerint, quia
de alijs eligendi potestas non fuit:
& censuit Accurſ. quem om-
nes ibi sequuntur, in d.l. vnum
ex familia, verbo *mutetur*, ad fi-
nem, & in dict. l. cūm pater. §. à 55
filia, verbo *non esse electionem*,
in principio. ff. de legat. 2. Iura
verò in dict. l. apud Aufidium,
de optione legata, & in dict. §.
Stichum, legis Statuliberum.
ff. de legatis 2. loquuntur in co-
qui simpliciter & absolutè eli-
gendi facultatem habet, non
collatam in tempus mortis, tūc
enim, semel electione facta, va-
riare non debet; & ita in dict. §.
à filia, arbitrati fuerunt Accurſius,
Bartolus, Imola, & Cumā-
nus, Iason in l. huiusmodi. §.
Stichum, num. 4. ff. de legat. 1.
Ripa in l. serui electione, eodē
titul. nume. 14. Gregor. Lopez
in l. 25. titul. 9. part. 6. glo. 1. An-
ton. Gomez in l. 40. Tauri, nu-
50 Molina libr. 2. cap. 4. nu. 24.
& 34. Pereyra de nominatione
emphyteot. 3 part. cap. 2. num.
7. & cap. 3. ex nume. 1. & 3. Ma-
tienço in l. 14. gloss. 1. num. 42.
lib. 5. Compil. Gutierrez libr. 3.
.pract. quæſt. 79. nume. 3. Cuiac-
cius lib. 1. obſeruation. cap. 39.
Morotius confi. 31. numer. 12.
Cūm ergo in caſu & quæſtio-

ne noſtra, adueniente die inco-
patibilitatis horum duorum ma-
ioratum, secundum primogeni-
tum elegerit possessor, nō po-
tentit variare, & ad primum re-
dire, si testamento ſit institutum
primogenitum, cui predicta in-
compatibilitatis conditio adie-
cta ſit. Ratio autem ea est, nam
quando ius eligendi ex testa-
mento competit, electione &
optione facta, statim fuit trans-
latum dominium huius maio-
ratus in accipientem, iuxta l. à
Titio ff. de furtis, & l. cūm pa-
ter. §. furdo. ff. de legat. 2. &
ſic ab eo non auocatur, etiamſi
possessionem non apprehende-
rit, & ante possessionis appre-
hensionem voluntatem muta-
uerit, iuxta decisionem legis
Apud Aufidiū, ibi: *Deinde an-
tequam ea ſumeret, alia ſe velle
dixifet, mutare voluntatem eū
non poſſe.* Quod in caſu noſtro,
& primogenitorum quæſtione,
minorem difficultatem habet,
cūm ex lege 45. Tauri non ſo-
lūm dominium, ſed & posſeſ-
ſio transferatur in eligentem:
itaque electione semel facta ma-
ioratus vacantis, & primus quæ
possessor obtinebat, vacauit, &
eius dominium in verum ſuc-
cessorem ſimul cum posſeſſio-
ne fuit transfuſum predictæ le-
gis. Taurinensis ministerio, à
quo predictum quæſitum ius
non

Caput Trigesimumquartum. 399

non potest auferri , secundum iura vulgaria: & sic cessat ratio dubitadi praedictae legis Apud Aufidium, ibi: *Si is dixisset quæ vellet, deinde antequam ea sumeret, alia se velle dixisset;* tunc enim dubitauit Consultus , an cum rei legatae electio tantum fuisset facta, non tamen esset apprehensa , legatarius iterum posset eligere : & nihilo minus respondit, eligere non posse ; si tamen iure communi , sicut ex nostra lege Tauri, coniunctim cum dominio & possessio transferretur, nullus dubitationi aditus pateret.

Concluditur ergo, si ex testamento facultas eligendi competit, semel electione facta , variari non posse, secundum superiorem doctrinam.

¶ 5. Non tamen omitto , ut hæc materia percipiatur , multum interesse , an praedicta electio quæ ex testamento competit, contractu, an vero testamento fuerit facta. Nam si is qui ex testamento ius eligendi habet, ex contractu, vel aliqua dispositione & declaratione inter viuos, semel elegerit, variare nequit, incommutabilis enim & irreuocabilis praedicta electio manet; & ita intelligenda sunt iura in l. serui electione. ff. de leg. 1. ibi: *Serui electione legata, semel duntaxat optare possumus,*

& in l. huiusmodi. §. Stichum, eodem tit ibi: *Si dixerit haeres, Stichum se velle dare,* & ibi: *Cum autem semel dixerit haeres,* & in d. l. apud Aufidium, de optione legata, ibi: *Si is dixisset quæ vellet, & ibi: Alia se velle dixisset,* & ibi: *Simulac se dixerit;* hæc enim verba ad dispositionem & voluntatis declarationem inter viuos referuntur , vt ex eis constat; & ita hæc iura interpretatur Ripa in dict. l. serui electione, num. 12. Bart. in l. eum qui certarum. §. 1. num. 2. & 3. ff. de verborum obligat. ubi Socinus à num. 4. & docent Scribentes communiter in dict. l. serui electione. Molina libr. 2. cap. 4. nu. 36. & 37.

Aliud verò erit, quando ille, cui optio ex testamento competit, non in contractu & dispositione inter viuos , sed in testamento eligendi facultate usus fuerit, tunc enim variare poterit. l. 4. ff. de adimend. legat. l. si fratres. §. idem respondit. ff. pro socio, ibi: *Quomodo enim libertatem de supremis iudicijs contingere quis poterit?* Qua ratione , si electio ex testamento competit, & in ultima voluntate fiat, reuocabilem & comutabilem esse , in indiuiduo primogenitorum arbitratur Molina dict. lib. 2. cap. 4. num. 36. inducens ad hoc textū in d. §. à filia, legis

Cum

400 De Tenuta, seu remed. possessor.

Cum pater. ff. de legat. 2. ibi: *Vt uia donauit*, vbi ratio dubitandi fuit in electione facta ex contra 60. Quia, an reuocari posset: nam si electio fuisset facta in testamento, nulla dubitatio fuisset, cum compertissimum sit, reuocacioni locum esse, ex iuribus vulgaris: & Molinæ opinionem amplectitur Aluarus Valascus cōsultatione 102. nume. 17. & 23. Molina de iustitia tom. 3. disputatione 593. num. 4. Caldas Perreyra de nominatione emphyteot. 3. part. cap. 3. num. 50. & c.

58 8. nume. 1. & 2. Neque huic receptissimæ opinioni obstat, si dicatur, testamento contractū irreuocabilem, actumque & declarationem, quæ vim dispositionis inter viuos habeat, fieri posse, vt gloss. vltima, & omnes notant in l. hæredes palam. §. vlti. ff. de testam. Fatcor enim, si electio competit ex testamēto, & in testamēto per modum contractus electio facta sit, reuocari non posse, si constiterit, electorem irreuocabiliter in testamēto contraxisse: in dubio tamen testator præsumitur reuocabiliter voluisse disponere. Bart. in l. cum quis decedens. §. codicillis, num. 3. ff. de legat. 3. Guillelmus Benedictus in cap. Raynuntius, verbo *testamentum*, num. 5. Aluarado, his non citatis, de coniectur. lib. 2. cap. 2.

nu. 25. Et hæc quoad primam conclusionem.

Quoad secundam verò, quādo scilicet contractu sit institutum primogenium, in quo predicta incompatibilitas apposita fuit, & facultas tantum fuit concessa eligendi unum ex maioribus, longè verius est, semel huius secundi maioratus electione facta, variari posse, & ad primum majoratum posse possessorum redire, & secundū, quē iam elegerat, dimittere. Et ratio diuersitatis inter electionem competentem ex testamento, vel ex contractu, ea est; nam si ex testamento competit electio, statim ea facta, etiamsi res quæ elegitur, non sit apprehensa, ipsius dominium transferatur, iuxta ea quæ superius tradidimus, & verum intellectum textus in dicta l. apud Aufidiū, & similibus.

In contractibus verò ante executionē & traditionē dominium nō acquiritur, vt in l. traditionibus, vbi Scribentes communiter. C. de pactis, & sic non sufficit possessorum elegisse, si maioratus, quem elegerit, actualem possessionem non apprehendit; cum in hoc casu non militet ratio textus in dicta l. apud Aufidiū, ibi: *Quoniam res continuo eius fit, simulac se dixerit eam sumere*, & ita in terminis indiuidualibus

Caput Trigesimumquartum. 401

dualibus agnouit Molina dict. lib. 2. cap. 4. nume. 35. ibi: Si electio competit ex contractu, eligens variare poterit. l. cum qui certarum. §. fi. ubi Bart. p. communiter scribentes id notant. ff. de verborum obligat. gloss. in l. statulibetrum. §. Stichum, verb. non poterit. ff. de legat. 2. Ripa in l. serui electione. ff. de legat. 1. nu. 15. Tiraquellus in l. boues. §. hoc sermone, limitatione 15. ff. de verb. signific. num. 9. p. alibi sape scribentes. Hactenus Molina, & late prosequitur Caldas Pereyra de nominatione emphyteot. 3. p.

63 cap. 2. num. 7. Illud tamen animaduersione dignum est, si electio cōpetat ex contraētu, ideoque eligens variare queat, non pluries, sed semel tantum varia re posse: quæ fuit doctrina originaria Baldi in Auth. habita, nume. 35. C. ne filius pro patre, quam extollit & exornat Tiraquell. multis confirmans in l. boues. §. hoc sermone, in regula eiusdem legis, numer. 23. & vtrūque refert & sequitur Molina dict. libr. 2. c. 4. nu. 36.

64 Sed quanquam prædicta notabilia sint, & in alijs electiōnib' procedant, in questionata mē nostra putarem, semel uno ex prædictis maioratib' electo, ad alium rediū nō posse, distinctione reiecta, an electio competat ex testamento, vel ex contra-

ctu; & an in testamento, vel in contractu electio facta sit. Ratio enim prædictæ conclusionis & distinctionis ea fuit, nam si electio competit ex testamento, se mel electione facta, dominium trāsit; si electio vero competit ex contractu, nō ex ipsa electione, sed ex traditione, execuzione & apprehensione dominiū acquiritur: hæc tamen ratio cessat in quaestione nostra, & sic cessat prædicta distinctio; nam, ut superius meminimus, electio uno ex prædictis primogenijs, aliud vacat ipso iure, & promotor tuo habetur ille qui illud possidebat, ratione prædictæ incompatibilitatis; & cū possessio vacare nō possit, statim electione facta, cōtinuatur possessio in sequentem in gradu, & simul cū ea dominium in eum transferatur ex legis Taurinensis decisio ne & prouisione: alioqui enim daremus duos dominos & possessores in solidum, iuris præceptis reclamantibus.

67 Quod confirmo vrgenti ratione, & decisione textus in d. l. apud Aufidium, vbi quādo electio cōpetit ex testamēto, ideo ea facta nō potest reuocari, quia dominii trālatū fuit ex electio ne ipsa, etiā ante apprehensionē rei electæ; si tamen electio competit ex contractu, non sufficit nuda electio, cūm ex ea non

Cc acqui-

402 De Tenuta, seu remed. possessor.

acquiratur dominium, & ideo 70 traditione opus est. Si igitur in casu nostro, ex legis Taurinensis ministerio, electione facta, siue in testamento, sive in contractu fiat, non solum dominium, sed & possessio ex facto legis transfertur, plane sequitur, praedictam distinctionem casui nostro non aptari.

68 Nec huic doctrinæ obstant iura in cap. de multa, de præbendis, & in Clementina. Si plures, eodem titulo, ubi quanuis ex electione & acceptatione secundi beneficij vaceret primum ipso iure, ita tamen accipitur, si possessio secundi beneficij apprehendatur, & non aliter. Respondetur enim, ibi apprehensionem possessionis expresse requiri, ad hoc ut primum beneficium vacans sit, ut ostendit predicta Clementina, ibi: *Eius possessione adepta pacificè.* Et cest ratio, nam cum possessio non 73 transferatur, requiritur eius acquisitionis & apprehensio; ex lege tamen Tauri in primogenitorum materia dominium & possessio transmittitur, & ideo sufficit acceptatio, & electio & operatio secundi maioratus, ut prim' vaceret, absq; acquisitione possessionis: nam quando factum legis operatur, non fuit opus factio hominis ad eius acquisitionem.

Rursus & ex alio, nam quamuis ex acquisitione secundi beneficij primum vacasset, in nullum tamen fuit translatum absque noua prouisione & institutione, cum in eo possessio non continuetur, sicut in maioratis: ante vacationem enim nec tribui nec promitti potuit, nec ullum ius translatiuum ad beneficium competit, cap. 2. de cessione præbendæ. Ex vacante tamen primi primogenij cum secundo incōpatibilis, dominiū & possessio in sequente in gradu transfertur, etiāsi absens sit & ignoret, vt in c. 35. ostēdam, & in c. 17. latè tractavi, ideoque nō auellitur à prædicto in gradu sequenti, quantunq; variauerit ipse primi maioratus possessor; & siue hæc variatio ex testamento, vel ex cōtractu cōtinuat. Quod puto nouū & singulare, & à nemine animaduersū.

Ex quibus infertur interpretatione ad questionem assiduam, non vero satis cognitam, eam nempe, si unus ex coniugibus alteri facultatem cōcesserit eligendi & meliorandi unum ex filijs, ita ut perpetuò meliorationis bona vinculo & restitutio obnoxia sint; an semel electione facta, possit coniux variare, & aliud filium eligere. Cuius questionis resolutio pendere videtur ab his quæ proxime

Caput Trigesimumquartum. 403

proximè dicta sunt, ita ut si in testamento hæc facultas concessa sit, & in cōtractu & dispositiōne inter viuos electio facta fuerit, reuocari nequeat, etiā si traditio rerū donatarum facta nō fuerit, iuxta ~~textū~~ in l. serui electione, in prin. ff. de leg. 1. & in l. apud Aufidiū, & in l. huiusmodi. §. Stichū. ff. de opt. lega. propter rationē superi⁹ adductā: nā electione facta, fuit in filiū cōtractū & melioratū dominiū trāslatū, etiam si ignoraret, iuxta legem A Titio. ff. de furtis, & in d. l. cū pater. §. surdo. ff. de legat. 2. & ea quæ in huius opinio nis confirmationem suprà adnotauimus: ab eo itaque auelli predicta melioratio nequivuit.

Secus vero diximus esse, quādo facultas meliorādi & eligen di testamēto cōpeteret, & in testamēto nominatio & electio facta fuisset, iūc enim propter naturā vltimæ voluntatis, sicut ea reuocari potest, itidē electio & melioratio potest reuocari, ex l. 4. ff. de adimēd. lega. l. si fratres. §. idē respondit. ff. pro socio, & ex his ex quibus supra hanc sententiam comprobauimus.

Rursus & aliā distinctionē fecimus, quæ & hīc cōuenit, vt si vnu's ex cōiugibus in cōtractu alij melioratione & electionē, & maioratus institutionē cōmiserit, & cōmissarius per contrā-

ctū inter viuos elegerit, & meliorauerit, & ad maioraū vocauerit vnum ex filijs, & bona donata tradiderit, non possit alius filius eligi, & in predicta melioratione variari; aliud verò sit, quando facta fuit nominatio, & electio absque traditione meliorationis; reuocari nāq; potest, cūm ex sola electione hoc casu non transferatur dominium in electum, sicut si ex testamento predicta electio cōpeteret, iuxta legem Qui certarum. §. vltimo ff. de verborum obligatiōnibus. Bart. Tiraq. Molinam, Pereyram & alios huius doctri nāe auēores à nobis allegatos. Ostēdimusq; etiam (quod huic quæstioni aptatur) si in testamēto electio fuerit facta, nihil inter esse, an ex testamēto, vel ex cōtractu ius nominādi cōpetat, cū vtroq; casu variari possit, vt ex glo. Bart. & Doctoribus in d. l. vnum ex familia; & in d. §. a filia, Greg. Anton. Gom. Molina & alijs demonstravi.

74. Sed predictis nō obstantib⁹, lōgē veri⁹ existimabo in propo sita quæstione, semel electionē, & melioratione facta titulo maioratus in fauore vnius ex filijs, nō posse à cōiuge reuocari, siue ex testamēto, siue ex contractu ius meliorādi cōpetat, siue in testamēto vel in cōtractu melioratio & nominatio, & primo-

Cc 2 genij

404 De Tenuta, seu remed. possessor.

genij institutio facta sit, siue traditio ipsius maioratus interueniat, nec nequam opinionem, quia iuris principijs, & predictis quam fecimus distinctioni repugnare videtur, fundo ex sequentibus.

Primo, quia quanquam coniux testamento electionem & meliorationem fecerit, qui est casus maioris difficultatis, & testamentum suum possit reuocare, ex iuribus vulgatis; non tamen illud reuocare poterit quoad dispositione alterius co*75* iugis, cu^m duo hæc reputetur testamēta vno contextu, eademque solennitate & scriptura cōlecta: argumento textus in l. Papinianus. §. sed neque impuberis. ff. de inoffic. testam. c. si pater. §. vlti. de testam. lib. 6. l. patris & filij. ff. de vulgari. l. coquod a multis. C. si cert. pet. cēsent Bald. Salicet. & Paulus in l. licet inter priuatos. C. depaetis, vbi Decius nu. 3. Roderic. Xarez in l. quoniam in prioribus, limitat. §. ad l. Regni, Couar. in Rub. de testamentis, 2. par. n. 9. Petrus Pechius de testam. con*76* iugum, libr. 1. c. 19. Et est ratio, quia ea pars testamenti, quæ continet prædictam meliorationem, & maioratus institutionem, confirmata fuit morte coniugis, qui electionem cōmisit, ut in indiuiduo testamen-

ti à marito & vxore simul confecti opinatus fuit Oldradus consi. 174. à num. 1. Xuarez vbi sup. Petrus Pechius de testam. coniugum, lib. 1. c. 43. n. 1. Bald. eleganter cōsi. 276. lib. 1. per totum. Michael Crassus de successionebus ab intest. q. 90. num. 1. Corneus consi. 156. lib. 4. nu. 1. & ex nostratis Couar. vbi su. Menchaca de success. resolu. lib. 1. §. 1. n. 10. Castillo controuer. iuris cap. 18. n. 16. lib. 2. qui plures allegant.

Secundo, quia commissarii, electione & melioratione facta, eam reuocare non poterit; arg. tex. in l. 35. Tauri, & eorum quæ ibi ab scribentibus adnotantur. Et ratio est, quia commissarius, qui alieno nomine testatur, æquiparatur iudici ordinario, delegato vel arbitro, cum mandatam iurisdictionem exerceat, & sic semel eligendo, functus est officio suo, & amplius eligere nequibit. l. 1. §. qui mādatā. ff. de officio eius. l. iudex posteaquā. ff. de iudicijs. l. si vt proponis. C. quomodo & quando iudex.

Tertiò, quia quidquid fit ab eo cui testator electione, distributione, seu declaratione comisit, tanquā ipsius defuncti factū reputatur, ex tex. in regula Qui per alium, de regul. iur. libr. 6. l. quod meo. ff. de acquir. poss. & morte defuncti hoc testamētu confir-